paraitront courts, et vous aurez toujours omis quelque chose. Fidèle à ce genre de vie, vous vous sauverez vous-même en contribuant au salut des autres, vous serez une institutrice de sagesse et de sainteté, la chasteté d'un grand nombre sera votre gain personnel; écoutez ce que dit l'Écriture: « Les désirs assiègent toute âme inoccupée. » Si Dieu dans sa bonté vous a mise à l'abri du besoin, ce n'est pas une raison pour vous d'interrompre le travail; vous devez travailler comme tout le monde, afin que l'occupation ne vous permette de penser à rien, si ce n'est à ce qui regarde le service de Dieu. Je le dis en toute simplicité: Quoique vous donniez tous vos revenus aux pauvres, le Christ ajoutera beaucoup plus de prix à ce que vous aurez confectionné de vos propres mains, soit pour votre usage, soit pour exciter le zèle des autres vierges, soit enfin pour l'offrir à votre aïeule et à votre mère, comme un moyen d'obtenir d'elles de plus grands secours en faveur des pauvres.

16. J'ai presque omis le point capital de mon sujet. Quand vous n'étiez qu'une petite fille, alors que l'évêque Anastase d'heureuse et sainte mémoire gouvernait l'Église romaine, des hérétiques venus de l'Orient soulevèrent une cruelle tempête, s'efforçant de troubler et d'ébranler cette foi que l'Apôtre lui-même a louée. Mais cet homme d'une si riche pauvreté, d'un zèle éminentement apostolique, frappa dès le début cette tête menaçante et

titatem locum tantum facies, Scriptura dicente: « In desideris est omnis anima otiosa. » Nec idcirco tibi ab opere cessandum est, quia Deo proptio nulla re indiges; sed ideo cum omnibus laborandum est, ut per occasionem operis, nihil aliud cogites nisi quod ad Domini perferat servitium. Simplicitate loquar: Quamvis omnem consum tuum in pauperes distribuas, nihil apud Christum erit pretiosius nisi quod manibus tuis ipsa confeceris, vel in usus proprios, vel in exemplum virginum ceterarum; vel quod aviae matricae offeras, majora ab eis in refectionem pauperum pretia receptura.

16. Pene praeterit quod vel praecipuum est. Dum eses parvula, et sanctae ac beatae memoriae Anastasii episcopi romani regebat Ecclesiam, de Orientis partibus haereticorum nova tempestas simplicitatem fidei, quae Apostoli voce laudata est, pollueret et labefactare conata est. Sed vir dilissima paupertatis et apostolicae sollicitudinis, statim noxium percussit caput, et sibilantia hydræ ora compescuit. Et quia vereor, timo rumore cognovi in quibusdam adhuc vivere et pillulare venenata plantaria, illud te pio caritatis affectu promo-

réduisit au silence les sifflements multipliés de l'Hydre. Or, comme je crains, ou plutôt comme je le sais par de sourdes rumeurs, que le germe empoisonné ne vive et ne pullule encore dans un certain nombre d'âmes, je pense devoir vous prémunir dans un pieux sentiment de charité, et vous recommander de vous tenir étroitement unie à la doctrine du saint évêque Innocent, qui siège maintenant sur la chaire apostolique, successeur et fils spirituel de l'homme éminent que j'ai nommé; de repousser loin de vous, quoi que vous puissiez présumer de votre sagesse et de votre instruction, cette doctrine étrangère. De tels hommes se cachent dans tous les recoins, laissant transpirer leurs pensées, se donnant l'apparence de chercher uniquement la justice de Dieu. — Pourquoi cette âme est-elle née dans une telle province? Comment se fait-il que les uns naissent de parents chrétiens, et les autres parmi des nations incultes et barbares, où Dieu n'est nullement connu? — Lorsqu'ils ont ainsi frappé les simples comme avec l'aiguillon du scorpion, et qu'ils ont ouvert la blessure pour y trouver un accès, ils y répandent leurs poisons. — Pensez-vous que sans raison un tout petit enfant, qui connaît à peine sa mère par le sourire et la joie peinte sur son visage, qui n'est pas accessible au démon du mal, pas plus qu'il n'est capable de faire un bien quelconque, soit accablé par une cruelle maladie, et souffre ce que les impies bien souvent ne souffrent pas, ce que souffrent sou-

nendam puto, ut sancti Innocentii, qui apostolicæ cathedrae, et supradicti viri successor et filius est, tenens fidem; nec peregrinam, quamvis tibi prudens callidusque videaris, doctrinam recipias. Solent enim Injucemodi per angulos mussitare, et quasi justitiam Dei querere: « Cur illa anima in illa est et nata provincia? Quid causæ existit ut ali de christianis nascentur parentibus, alii inter feras et sævissimas nationes, ubi nulla Dei notitia est? » Cumque hoc quasi scorpionis ictu simplices quousque percusserint, et fistulam vulneris locum sibi fecerint, venena diffundunt. Putane frustra infans parvulus, et qui vix matrem risit et vultus hilaritate cognoscit; qui nec boni aliquid fecit nec mali, demone corripitur, morbo opprimitur regio, et ea sustinet quam videmus impios homines non sustinere, et sustinere Deo servientes? Sin autem judicium, inquit, Domini vera, justificata in semetipsis, *Psalm. xviii*, et nihil apud Deum injustum est, ipsa ratione compellimur ut credamus animas fuisse in caelestibus, et propter quædam antiqua peccata damnatas

vent aussi les serviteurs de Dieu? Or, si les jugements du Seigneur sont équitables, poursuivraient-ils, et justifiés en eux-mêmes, *Psalm. xviii*, s'il n'y a rien d'inique en Dieu, le bon sens lui-même nous oblige à croire que les âmes ont déjà vécu dans les régions célestes, et que c'est pour des péchés antérieurement commis qu'elles sont renfermées et pour ainsi ensevelies dans des corps humains, que nous expions dans cette vallée de larmes nos anciens péchés. De là ce que dit le prophète: « Avant de subir l'humiliation, j'ai péché; » *Psalm. cxviii*, 67; « Retirez mon âme de la prison. » *Psalm. cxlii*, 8. De là encore cette question posée dans l'Évangile: « A-t-il lui-même péché pour qu'il soit né aveugle, ou bien est-ce l'expiation du péché de ses parents? » *Joan. ix*, 2. — Ils ont recours à beaucoup d'autres textes semblables. Cette doctrine impie, source de tant de crimes, était déjà répandue dans l'Égypte et certaines parties de l'Orient; elle existe aujourd'hui, mais en secret et comme dans des cavernes de vipères, au fond de beaucoup d'esprits, elle a souillé cette contrée restée pure jusqu'à ce jour, et comme un mal héréditaire, elle se propage de manière à tout envahir. J'ai cependant la certitude que vous ne l'admettez pas en supposant qu'on vous l'expose. Vous avez en Dieu des institutrices dont la foi peut servir de régulateur à vos croyances. Vous comprenez ce que je dis; et Dieu vous donnera l'intelligence en toutes choses. Contre cette implacable hérésie

in corporibus humanis, et, ut ita loquamur, sepultas, nosque in valle lacrymarum penas luere veterum peccatorum. Unde et Propheta dicit: « Præquam humiliarer, ego peccavi; » *Psalm. cxviii*, 67; et: « Educ de carcere animam meam; » *Psalm. cxlii*, 8; et: « Iste peccavit, ut exens et utero nasceretur, in parentis ejus? » *Joan. ix*, 2; et cætera his similia. Hæc impia et scelerata doctrina olim in Ægypto et Orientis partibus versabatur; et nunc abscondite, quasi in foris viperarum, apud plerosque versatur, illarumque partium pollutum puritatem, et quasi hereditario malo serpi in paucis, ut perveniat ad plurimos: quam certum sum, quod si audieris non recipias. Habes enim apud Deum magistras, quarum fides norma doctrinæ est. Intelligis quid loquar. Dabit enim tibi Deus in omnibus intellectum. Nec statim adversum sævissimam hæresin, et multo his nequiora que dixi, responsionem hominis flagitantis, ne non tam prohibuisse videar quam communis esse; cum presentis operis sit instituisse (n. *instruere*) virginem, non hæreticis respondere. Cæteram